ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KIM THÀNH

Số: 1537/UBND-PGDĐT
V/v chấn chỉnh công tác thu góp các khoản ngoài ngân sách tại các trường học trên địa bàn
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Thành, ngày 25 tháng 9 năm 2017

Kính gửi:

 - Trưởng các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra, Tài chính huyện;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

 - Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện.

 Trong những năm qua, công tác quản lý đối với những khoản thu góp ngoài ngân sách của các trường học trên địa bàn huyện nhìn chung là nghiêm túc, thực hiện đúng theo các văn bản chỉ đạo của các cấp quản lí và đi vào nền nếp, tạo được sự tin tưởng, ủng hộ của đa số cha mẹ học sinh và xã hội. Bên cạnh đó, ở một vài trường việc triển khai huy động các khoản thu chưa đảm bảo đúng quy trình, công khai chưa đầy đủ, kịp thời gây lên những thắc mắc của cha mẹ học sinh. Thực hiện Công văn số 9974/VPCP-KGVX ngày 19/9/2017 của Văn phòng Chính phủ chỉ về ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ đối với việc chấn chỉnh lạm thu đầu năm học, UBND huyện yêu cầu:
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn huyện trong việc thực hiện thu và quản lý sử dụng các khoản thu góp ngoài ngân sách theo đúng các văn bản quy định của nhà nước và các cấp quản lý.

2. Hiệu trưởng các trường học Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh nhà trường về các văn bản chỉ đạo của các cấp về các khoản thu, chi ngoài ngân sách; thực hiện nghiêm túc Công văn 6890/BGDĐT-KHTC ngày 18/10/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn quản lý, sử dụng các khoản đóng góp nguyện cho các cơ sở giáo dục và đào tạo; Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; Hướng dẫn 2082/HD-LN  ngày 15/11/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Tài chính về thực hiện miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu khác trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Công văn số 538/SGD&ĐT-KHTC ngày 16/5/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về hướng dẫn thu, chi tiền học 2 buổi/ ngày và các văn bản khác về quản lý thu góp.

Các khoản thu, chi phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch; các khoản tài trợ, đóng góp tự nguyện phải bảo đảm đúng tính chất tự nguyện của người, tổ chức tài trợ đóng góp; tuyệt đối không để tình trạng lợi dụng danh nghĩa xã hội hóa để tổ chức thu các khoản đóng góp mang tính cào bằng, áp đặt hoặc lợi dụng danh nghĩa Hội cha mẹ học sinh để huy động đóng góp trái quy định.
3. Các xã, thị trấn cân đối ngân sách, huy động đầu tư các nguồn lực cho xây dựng cơ sở vật chất trường học, đảm bảo đủ phòng học đáp ứng cho nhu cầu phát triển giáo dục; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện nghiêm việc thu các khoản thu theo đúng quy định.
4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác quản lý thu, chi ngoài ngân sách của các nhà trường và xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng thu, chi ngoài ngân sách trái quy định thì Hiệu trưởng hoàn toàn chịu trách nhiệm trước cơ quan cấp trên.

UBND huyện yêu cầu Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện, thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo UBND huyện (qua phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để chỉ đạo giải quyết kịp thời./.
	   Nơi nhận:

  - Ban Thường vụ Huyện ủy (để báo cáo);
  - Thường trực HĐND huyện (để báo cáo);
  - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;

  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

  - Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;

  - Lưu: VP, PGDĐT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Hữu Hưng

PAGE
1